
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

-  от 23.10.2023 № 112 «Об утверждении Положения о порядке 

реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного 

вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного 

вреда окружающей среде на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет»»; 

-  от 23.10.2023 № 113 «О внесении изменений в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 11.04.2022 № 41 «Об 

утверждении Порядка оповещения населения Каптыревского 

сельского поселения и подразделений Государственной 

противопожарной службы о пожаре»»; 

-  от 23.10.2023 № 114 «О внесение изменений в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 29.09.2011 № 227 «Об 

утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и 

ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения Уставов 

муниципальных учреждений и внесения в них изменений»»; 

-  от 23.10.2023 № 115 «О внесении изменений в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 06.05.2014 № 123В «Об 

утверждении Положения о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО 

«Каптыревский сельсовет»»»; 

-  от 23.10.2023 № 116 «Об утверждении Порядка взыскания 

неиспользованных остатков субсидий, предоставленных 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, 

муниципальным унитарным предприятиям»; 

-  от 23.10.2023 № 117 «Об утверждении положения о порядке 

привлечении граждан к выполнению на добровольной основе 

социально значимых работ для муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» 

». 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

 

стр. 3 

 

 

 

 

стр. 3 

 

 

 

 

стр. 4 

 

 

 

стр. 4 

 

 

 

стр. 7 

 

 
  

  

 

 

 

 

 
 



 

 
2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 октября 2023 года                               с. Каптырево                                                            № 112 
«Об утверждении Положения о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 

организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет»» 

 
В целях реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет», руководствуясь статьями 

80.1, 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Правительства РФ от 13.04.2017 № 
445 «Об утверждении Правил ведения государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением 

Правительства РФ от 04.05.2018 № 542 «Об утверждении Правил организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде», 
руководствуясь статьей 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 
организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 
коммуникационной сети Интернет (www.kaptirevo.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                              О.Н. Горлов  

 
Приложение 1 к постановлению администрации Каптыревского 

сельсовета от 23.10.2023 года № 112 

 

Положение  

о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления администрацией Каптыревского сельсовета Шушенского района 
полномочий по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде (далее – объекты) в соответствии со статьями 80.1, 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», постановлением Правительства РФ от 13.04.2017 № 445 «Об утверждении Правил ведения государственного реестра 
объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства РФ от 04.05.2018 № 542 «Об утверждении Правил 

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде» (далее – Правила организации работ по ликвидации накопленного 

вреда окружающей среде).  
2. Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде является администрация администрацией Каптыревского 

сельсовета Шушенского района (далее – уполномоченный орган).  
3. Уполномоченный орган осуществляет выявление, оценку объектов накопленного вреда окружающей среде, организацию 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде в отношении объектов, находящихся в границах муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет», в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством, с учетом постановления Правительства 
Российской Федерации от 25.12.2019 № 1834 «О случаях организации работ по ликвидации накопленного вреда, выявления и оценки 

объектов накопленного вреда окружающей среде, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».  

 
II. Выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде 

4. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется посредством инвентаризации и обследования 

территорий и акваторий, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность и (или) на которых расположены 
бесхозяйные объекты капитального строительства и объекты размещения отходов.  

5. Инвентаризация и обследование объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется путем визуального осмотра 

территории с применением фотосъемки и видеосъемки, изучения документов территориального планирования, судебных актов, 
формирования соответствующих запросов и обработки полученной информации от органов государственной власти Российской Федерации, 

Красноярского края, органов местного самоуправления муниципального образования «Каптыревский сельсовет» и иных организаций.  

6. В ходе инвентаризации осуществляется оценка объектов накопленного вреда окружающей среде в соответствии с требованиями 
пункта 2 статьи 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».  

7. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется посредством их включения в государственный реестр 

объектов накопленного вреда окружающей среде (далее – государственный реестр), который ведется Министерством природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации в установленном порядке.  

 
III. Направление заявления о включении в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде 

8. По результатам выявления и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде, уполномоченный орган представляет 

заявление о включении объекта накопленного вреда окружающей среде в государственный реестр в письменной форме в Министерство 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации, в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской 

Федерации от 13.04.2017 № 445 «Об утверждении Правил ведения государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей 

среде».  
9. В заявлении указывается наименование объекта накопленного вреда окружающей среде (при наличии), его фактическое 

местонахождение (с указанием кода по Общероссийскому классификатору территорий муниципальных образований и (или) 

Общероссийскому классификатору объектов административно-территориального деления по месту нахождения объекта), а также сведения о 
праве собственности на объект.  

10. К заявлению прилагаются материалы выявления и оценки объекта, содержащие, в том числе сведения в соответствии с пунктом 

2 статьи 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее – материалы).  
11. При изменении информации, содержащейся в заявлении и (или) в материалах, уполномоченный орган направляет в 

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации актуализированную информацию об объекте накопленного вреда 

окружающей среде.  



 

 
3 

12. Заявление, информация, указанные в пунктах 8, 11 настоящего Положения, направляются уполномоченным органом в 
Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации посредством почтового отправления с описью вложения и 

уведомлением о вручении.  

13. Уполномоченный орган вправе осуществлять закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
муниципального образования «Каптыревский сельсовет», возникающих при реализации полномочий по выявлению, оценке объектов 

накопленного вреда окружающей среде, в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.  
 

IV. Ликвидация объекта накопленного вреда окружающей среде 

14. Ликвидация накопленного вреда организуются уполномоченным органом и проводятся в отношении объектов накопленного 
вреда окружающей среде, включенных в государственный реестр на основании заявления уполномоченного органа, в соответствии с 

Правилами организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде, и включают в себя проведение необходимых обследований, в 

том числе инженерных изысканий, разработку проекта ликвидации накопленного вреда, его согласование и утверждение, проведение 
ликвидации накопленного вреда, контроль и приемку выполненных работ.  

15. Проведение работ по разработке проекта ликвидации накопленного вреда, а также проведение ликвидации накопленного вреда 
осуществляется исполнителем, определенным уполномоченным органом в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.  

16. Обследования, в том числе инженерные изыскания, выполняются для получения сведений об объекте накопленного вреда 
окружающей среде (далее – объект накопленного вреда), необходимых для подготовки проекта работ по ликвидации накопленного вреда, 

включая сведения о нарушенных свойствах компонентов природной среды, фактических значениях физических, химических, биологических 

показателей состояния компонентов природной среды и (или) их совокупности и их фоновых значениях на прилегающей к объекту 
накопленного вреда территории (акватории), объеме нарушений, и включают проведение полевых и лабораторных исследований.  

17. Ликвидация накопленного вреда проводится исполнителем в соответствии с проектом в сроки, предусмотренные 

муниципальным контрактом на проведение таких работ.  
18. Уполномоченный орган осуществляет контроль за выполнением муниципального контракта на проведение ликвидации 

накопленного вреда в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и настоящим Порядком.  
19. Накопленный вред окружающей среде считается ликвидированным при наличии акта о приемке ликвидации накопленного 

вреда, составленного и подписанного исполнителем контракта, а также должностным лицом уполномоченного органа, согласовавшим проект 

ликвидации накопленного вреда. 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 октября 2023 года                                                                      с. Каптырево                                                                                            № 113 

 
О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 11.04.2022 № 41 «Об утверждении Порядка 

оповещения населения Каптыревского сельского поселения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Законом Красноярского края от 22.06.2023 № 5-1969 «О внесении изменений в Закон края «О защите 
населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 18 

Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в Порядок оповещения населения Каптыревского сельского поселения и подразделений 
Государственной противопожарной службы о пожаре: 

1.1. Дополнить статью 5 пунктом 5.3. следующего содержания: 

«5.3. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной 
информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите».  

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 
коммуникационной сети Интернет (www.kaptirevo.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                О.Н. Горлов 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 октября 2023 года                                                                     с. Каптырево                                                                                          № 114 

 
О внесение изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.09.2011 № 227 «Об утверждении Порядка создания, 

реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения Уставов муниципальных учреждений и 

внесения в них изменений»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 24.06.2023 № 282-ФЗ «О внесении изменений в статью 41 Закона Российской 
Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского 

района Красноярского края, Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Дополнить Порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения 
Уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений утвержденный постановлением администрации Каптыревского сельсовета 

от 29.09.2011 года № 227 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а 

также утверждения Уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений», следующими изменениями: 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A18C6996-E905-4E69-A20D-1DAFBF835573


 

 
4 

1.1. статью 3 дополнить пунктом 3.10. следующего содержания: 
«3.10. Решение о реорганизации муниципальной организации культуры, расположенной в сельском поселении, может быть 

принято только с учетом результатов опроса жителей данного сельского поселения.»; 

1.2. статью 4 дополнить пунктом 6.7. следующего содержания: 
«6.7. Решение о ликвидации муниципальной организации культуры, расположенной в сельском поселении, может быть принято 

только с учетом результатов опроса жителей данного сельского поселения.». 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 
коммуникационной сети Интернет (www.kaptirevo.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Сельчанка» и не ранее 22.12.2023 года. 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                    О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 октября 2023 года                                                                   с. Каптырево                                                                                                      № 115 

 
О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 06.05.2014 № 123В «Об утверждении Положения о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Каптыревский сельсовет»» 

 
На основании Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Пункт 1.3.4. Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО 
«Каптыревский сельсовет», утвержденный постановлением администрации Каптыревского сельсовета от 06.05.2014 № 123В «Об 

утверждении Положения о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО 

«Каптыревский сельсовет»» изложить в следующей редакции:  
«1.3.4. Участником закупки является любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного 

участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения 

капитала, за исключением юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 
года № 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", либо любое физическое лицо или несколько 

физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько 

индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки, за исключением физического лица, являющегося 
иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием». 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 
коммуникационной сети Интернет (www.kaptirevo.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                  О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 октября 2023 года                      с. Каптырево                                                    № 116 

Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частями 18, 19 статьи 30 Федерального закона «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений», частью 3.17 статьи 2 Федерального закона «Об автономных учреждениях», приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н «О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) учреждениям, 

государственным (муниципальным) унитарным предприятиям», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района 
Красноярского края  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям» (далее - Порядок) (приложение). 
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 

коммуникационной сети Интернет (www.kaptirevo.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                          О.Н. Горлов  
 

Приложение 1 к постановлению администрации Каптыревского 

сельсовета от 23.10.2023 года № 116 
 

Порядок  

взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, 

муниципальным унитарным предприятиям 

 



 

 
5 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок по взысканию в бюджет муниципального образования «Каптыревский сельсовет» не 
использованных на 1 января текущего финансового года остатков субсидий, ранее предоставленных муниципальным бюджетным, 

муниципальным автономным учреждениям (далее - учреждение) из бюджета муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - целевые субсидии), и не 
использованных на 1 января текущего финансового года остатков субсидий предоставленных учреждениям, муниципальным унитарным 

предприятиям (далее - предприятие) из бюджета муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в соответствии со статьей 78.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - субсидии на капитальные вложения), лицевые счета которым открыты в финансовом 
управлении администрации Шушенского района. 

2. Не использованные на 1 января текущего финансового года остатки средств, предоставленных учреждениям (предприятиям) из 

бюджета муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (далее - неиспользованные остатки целевых субсидий (неиспользованные 
остатки субсидий на капитальные вложения)), подлежат перечислению учреждениями (предприятиями) в бюджет муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» в срок до 1 апреля текущего финансового года. Указанные остатки средств могут использоваться 

учреждениями (предприятиями) в текущем финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с 
решением органа местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя (далее - учредитель). Неиспользованные 

остатки целевых субсидий (неиспользованные остатки субсидий на капитальные вложения) учитываются на отдельных лицевых счетах 
учреждения (предприятия) как входящие остатки без права расходования. 

3. Учреждение, предприятие формирует и представляет главному распорядителю средств бюджета района, которому как 

получателю средств бюджета района доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии (далее - главный 
распорядитель), Сведения о неиспользованных остатках целевых субсидий (неиспользованных остатках субсидий на капитальные вложения) 

(далее - Сведения) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

4. Для подтверждения потребности в неиспользованных остатках целевых субсидий (неиспользованных остатках субсидий на 
капитальные вложения) учреждение (предприятие) направляет главному распорядителю письменное обращение вместе с подтверждающими 

документами, которое должно содержать: 

1) информацию о причинах возникновения неиспользованных остатков целевых субсидий (неиспользованных остатках субсидий 
на капитальные вложения) на 1 января текущего финансового года; 

2) обоснование необходимости и целесообразности направления неиспользованных остатков целевых субсидий (неиспользованных 

остатках субсидий на капитальные вложения) на те же цели, оформленное в виде расчетов с указанием сумм и назначений расходования, в 
том числе неисполненные обязательства по контрактам (договорам) и (или) кредиторская задолженность. 

5. Главный распорядитель проверяет Сведения и документы, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 4 настоящего Порядка, 

анализирует указанные в них данные, формирует единый документ, содержащий информацию из представленных ему Сведений в разрезе 
учреждений (предприятий) (далее - обобщенные сведения) и предоставляет его учредителю для принятия соответствующего решения об 

использовании в текущем финансовом году полностью или частично остатков целевых субсидий (остатков субсидий на капитальные 

вложения) на те же цели. 
6. Принятое учредителем положительное решение о наличии потребности в направлении неиспользованных остатков целевых 

субсидий (неиспользованных остатков субсидий на капитальные вложения) на те же цели в текущем финансовом году утверждается 

постановлением, разработанным главным распорядителем, о наличии потребности в направлении неиспользованных остатков целевых 
субсидий (неиспользованных остатков субсидий на капитальные вложения) на те же цели в текущем финансовом году (далее - постановление 

о наличии потребности), с указанием в приложении к постановлению о наличии потребности обобщенных сведений: наименования 

учреждения (предприятия), кода субсидии, наименования субсидии, отраслевого кода, остатка целевой субсидии (остатка субсидии на 
капитальные вложения), наличия подтвержденной потребности на те же цели, обоснования наличия потребности. 

Главный распорядитель несет ответственность за полноту и достоверность предоставляемой информации. 

7. Постановление о наличии потребности является основанием для расходования учреждением (предприятием) неиспользованных 
остатков целевых субсидий (неиспользованных остатках субсидий на капитальные вложения), потребность в которых подтверждена, в 

текущем финансовом году. Утвержденное постановление о наличии потребности направляется в финансовое управление Шушенского 

района. 
8. При отсутствии потребности у учреждения (предприятия) в направлении неиспользованных остатков целевых субсидий 

(неиспользованных остатках субсидий на капитальные вложения) на те же цели в текущем финансовом году учреждением (предприятием) 

представляется в финансовое управление администрации Шушенского района заявка на выплату средств (далее - Заявка). Заявка 
подписывается руководителем учреждения, главным бухгалтером учреждения (уполномоченными руководителем учреждения лицами), 

главным распорядителем. Заявка является основанием для возврата учреждением (предприятием) неиспользованных остатков целевых 

субсидий (неиспользованных остатках субсидий на капитальные вложения) в бюджет муниципального образования «Каптыревский 
сельсовет». 

9. На основании Заявки финансового управления администрации Шушенского района осуществляется перечисление 

неиспользованных остатков целевых субсидий (неиспользованных остатках субсидий на капитальные вложения) с отдельного лицевого счета 
учреждения (предприятия) путем перечисления их на соответствующий лицевой счет администратора доходов бюджета на соответствующие 

коды доходов. 

10. В случае направления учреждению (предприятию) целевой субсидии (субсидии на капитальные вложения), полученной 
муниципальным образованием из вышестоящих бюджетов в форме субсидии, администратор доходов формирует Уведомление по расчетам 

между бюджетами.  

11. Администратор доходов направляет Уведомление о наличии остатков соответствующему министерству Красноярского края. 
12. Не позднее десяти рабочих дней, следующих за днем поступления неиспользованных остатков целевых субсидий 

(неиспользованных остатков субсидий на капитальные вложения) на лицевой счет администратора доходов, администратор доходов 

формирует Заявку на возврат и перечисляет средства на лицевой счет соответствующего министерства Красноярского края с 
соответствующими кодами видов доходов в сумме остатков целевых субсидий (субсидий на капитальные вложения), потребность в которых 

не подтверждена. 
13. Остатки целевых субсидий, потребность в которых подтверждена, отражаются учреждением в плане финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения (предприятия) в сумме, указанной в постановлении. 

14. Взысканию подлежат неиспользованные остатки: 
целевых субсидий, в отношении которых учредителем не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели 

в текущем финансовом году (далее - остатки целевых субсидий, подлежащие взысканию); 

субсидии на капитальные вложения, в отношении которых учредителем не принято решение о наличии потребности в направлении 
их на те же цели в текущем финансовом году (далее - остатки субсидий на капитальные вложения, подлежащие взысканию). 

15. В случае если до 1 апреля текущего финансового года учреждением, (предприятием) не осуществлен возврат неиспользованных 

остатков целевых субсидий (неиспользованных остатках субсидий на капитальные вложения), главный распорядитель направляет в 
финансовое управление администрации Шушенского района Уведомление о взыскании неиспользованных остатков целевых субсидий 

(неиспользованных остатков субсидий на капитальные вложения) (далее - Уведомление о взыскании) по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Порядку. 
16. Финансовое управление администрации Шушенского района на основании Уведомления о взыскании осуществляет 

перечисление остатков целевых субсидий, подлежащих взысканию, остатков субсидий на капитальные вложения, подлежащих взысканию на 

соответствующий лицевой счет администратора доходов бюджета на соответствующие коды доходов. 



 

 
6 

17. Перечисление остатков целевых субсидий, подлежащих взысканию, субсидий на капитальные вложения, подлежащих 
взысканию, предоставленных учреждению (предприятию), осуществляется в пределах общего остатка средств, учтенных на отдельном 

лицевом счете по целевым субсидиям, на отдельном лицевом счете по субсидиям на капитальные вложения, открытом учреждению 

(предприятию), управлением финансов не позднее третьего рабочего дня, следующего за днем предоставления главным распорядителем 
Уведомления о взыскании. 

 

Приложение 1 к Порядку 

взыскания неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям, муниципальным унитарным 

предприятиям 

Сведения 
о неиспользованных остатках целевых субсидия (неиспользованных остатках субсидий на капитальные вложения) 

 

Наименование  

учреждения  

(предприятия)____________________________________ ИНН _____________ 

                        ____________________________________ КПП _____________ 

Наименование главного распорядителя _______________________________ 

Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака) 

N 

п/п 
Код субсидии 

Наименова ние 

субсидии 
Отраслевой код 

Неиспользованный остаток целевой субсидии 
(неиспользованный остаток субсидий на капитальные 

вложения) 

Обоснование 
наличия 

потребности 

на 1 января 

20__ г. 

потребность в 
котором не 

подтверждена 

потребность в 
котором 

подтверждена 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 
Итого: x x 

   
x 

 

Руководитель                               ____________  ______________________                    (уполномоченное лицо)                 (подпись)      
(расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер                      ____________  _______________________ (уполномоченное лицо)                 (подпись)      (расшифровка 
подписи) 

"____" ______________ 20___ г. 

Приложение 2 к Порядку 

взыскания неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям, муниципальным унитарным 

предприятиям 

 

Уведомление 
о взыскании неиспользованных остатков целевых субсидий (неиспользованных остатках субсидий на капитальные вложения) 

Наименование  

учреждения  

(предприятия)____________________________________ ИНН _____________ 

                        ____________________________________ КПП _____________ 



 

 
7 

Наименование главного распорядителя _______________________________ 

В сумме _________________________________________________________         

_________________________________________________________________ 

(сумма прописью) 

Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака) 

    

Неиспользованный остаток целевой субсидии 

(неиспользованный остаток субсидий на капитальные  

N 

п/п 

Код субсидии Наименование субсидии Отраслевой код вложения) 

на 1 января 20___ г. 
потребность в котором не 

подтверждена и подлежит взысканию 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
Итого: x x 

  

 

Руководитель                               ____________  ______________________                    (уполномоченное лицо)                 (подпись)      
(расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер                      ____________  _______________________ (уполномоченное лицо)                 (подпись)      (расшифровка 

подписи) 

"____" ______________ 20___ г. 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 октября 2023 года                        с. Каптырево                          № 117 

Об утверждении положения о порядке привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 
 

В соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. 12, 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить положение о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» согласно приложению № 1. 
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в 

коммуникационной сети Интернет (www.kaptirevo.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                            О.Н. Горлов  
 

Приложение 1 к постановлению администрации Каптыревского 

сельсовета от 23.10.2023 года № 117 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН К ВЫПОЛНЕНИЮ НА ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ 

РАБОТ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

  

1. Настоящее Положение определяет порядок организации привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально 
значимых для муниципального образования работ (в том числе дежурств). 

2. К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки. 

3. К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители муниципального 
образования «Каптыревский сельсовет» в свободное от основной работы или учебы время на добровольной и безвозмездной основе не более 

чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд. 



 

 
8 

4. Администрация Каптыревского сельсовета в соответствии с уставом муниципального образования принимает решение о 
привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» работ (в том числе дежурств) в целях решения следующих вопросов местного значения поселения: 

а) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма в границах муниципального образования «Каптыревский сельсовет»; 

б) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«Каптыревский сельсовет», социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

в) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет»; 
г) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет»; 

д) создание условий для массового отдыха жителей муниципального образования «Каптыревский сельсовет» и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и 

их береговым полосам; 
е) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет», осуществление 

контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории муниципального образования «Каптыревского сельсовета» в 

соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения. 

5. В решении о привлечении граждан к выполнению социально значимых работ для муниципального образования указывается: 

1) вопрос местного значения, в целях решения которого организуются социально значимые работы; 
2) время и место проведения, местах сбора участников, а также сроки проведения работ; 

3) перечень видов работ, для выполнения которых привлекается население; 

4) порядок финансирования; 
5) ответственное лицо за организацию и проведение социально значимых работ; 

6) иное 

6. Решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для муниципального образования 
«Каптыревский сельсовет» работ (в том числе дежурств) оформляется в виде распоряжения и официально опубликовывается в порядке, 

установленном уставом муниципального образования «Каптыревский сельсовет». 

7. Организацию и материально-техническое обеспечение проведения социально значимых работ осуществляет глава 
Каптыревского сельсовета. 

8. Глава Каптыревского сельсовета проверяет соблюдение требований, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка; 

обеспечивает участников социально значимых работ необходимым инвентарем; проводит инструктаж по технике безопасности; определяет 
участникам конкретный вид и объем работ; обеспечивает непосредственный контроль за ходом проведения социально значимых работ. 

9. Информация об итогах проведения социально значимых работ подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет». 
10. Финансирование расходов по организации и проведению социально значимых работ осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 29 от 23 октября 2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 

http://www.consultant.ru/cons/static4018_00_50_458439/document_notes_inner.htm?#p17

